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美容定型化契約應記載及不得記載事項問答集(Q&A) 

 

 

Q1.為什麼要訂定「美容定型化契約應記載及不得記載事項」(以下簡稱本定

型化契約)？ 

A1：本定型化契約訂定的目的，是為了提供美容業者及消費者使用，以

保障美容服務消費行為雙方的權益並減少消費爭議，因此依據消費

者保護法第 17條第 1項：「中央主管機關為預防消費糾紛，保護消

費者權益，促進定型化契約之公平化，得選擇特定行業，擬訂其定

型化契約應記載或不得記載事項，報請行政院核定後公告之」的規

定訂定並發布施行，其中應記載事項共計 21點，不得記載事項共計

12點。 

 

Q2.本定型化契約自 112年 7月 1日生效，在生效日之前所簽訂的契約，是

否也適用定型化契約的規範？而原先已簽訂的美容服務契約可否持續

使用至效期屆滿再重新簽約？ 

A2： 

(1) 本定型化契約於 112年 7月 1日起生效施行，在生效日之前簽訂的

美容服務消費契約雖不適用，但仍建議業者參照本定型化契約條文

的規範訂定契約，以保障業者與消費者雙方的權益。 

(2) 業者與消費者原已簽訂的美容服務契約，契約效期超過 112年 7月
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1日者，可繼續使用至效期屆滿後，再依本定型化契約重新簽約。 

 

Q3.本定型化契約的適用範圍為何？ 

A3： 

(1) 考量坊間瘦身美容項目已經訂有「瘦身美容定型化契約應記載及不

得記載事項」，適用範圍為瘦身美容或瘦身美容加上肌膚保養、身

體油壓、臉部美容等項目，單純的臉部美容不在適用範圍內，因此

本定型化契約所稱的美容，是指除了瘦身美容以外從事化粧、臉部

美容等的行為。 

(2) 為了方便業者與消費者簡單判斷契約所適用的美容服務項目，本定

型化契約列有可勾選項目，使從事化粧、臉部美容的行業，如果同

時提供如肌膚保養、身體油壓等服務，可以勾選的方式列出雙方定

型化契約的適用項目。但如果業者有提供瘦身美容服務，則應優先

適用「瘦身美容定型化契約應記載及不得記載事項」。 

(3) 另外，依本定型化契約應記載事項第三點規定，業者所提供的美容

服務，消費總金額在新臺幣 1萬元以上者，應簽訂書面契約；如果

未滿新臺幣 1萬元者，仍適用本定型化契約，業者可以用公告、公

示方式揭露契約內容的方式進行。 

 

Q4.本定型化契約是否規定契約審閱期？最少有幾天？ 

A4：依本定型化契約應記載事項第一點規定，契約(包括會員規約或相關
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規範)的審閱期間不得少於三日，業者應該給予消費者合理的契約審

閱期，消費者如果對契約內容有疑義也應該請業者詳細說明。 

 

Q5.業者的廣告以及與消費者之間的口頭約定也屬於契約內容的一部分嗎？ 

A5：依本定型化契約不得記載事項第八點規定，契約「不得約定企業經

營者之廣告及消費者、企業經營者間之口頭約定不構成契約之內容，

亦不得約定廣告僅供參考」。因此業者的廣告、宣傳文件，以及與消

費者雙方以口頭、書面或電子郵件等方式所作的約定，均應為契約

內容的一部分。 

 

Q6.消費者購買繼續性(非一次性)美容服務，業者應注意那些事項？ 

A6： 

(1) 業者提供繼續性美容服務，應該在訂約前向消費者充分且明確說明

其接受美容實施的條件，消費者所選擇的美容項目、對價、計價方

式、次數、期間、效果分析、副作用、危險性等，以及為了實施美

容所必須購買相關商品的內容、性質、效用、數量及價格，並提供

相關的書面予消費者。 

(2) 業者應該將提供消費者服務的內容及使用的商品製作紀錄，並經消

費者簽名確認後，自契約終止或解除翌日起保留至少 2 年，並提供

消費者紀錄影本以供查對。 
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Q7.業者在實施美容項目之前有何詢問及處置的義務？消費者應如何配合？ 

A7： 

(1) 業者於實施美容項目之前，應該詢問及確認消費者有無因為患疾正

在治療中，是否屬於過敏性體質、現在有無服用何種藥物、肌膚有

無敏感性及其他不利於接受美容的事項，經以書面請消費者簽名確

認後保留至少 2年，並提供消費者紀錄影本以供查對。如果實施美

容服務中發現消費者身體狀況有異樣或實施的部位有異常現象時，

應該立即告知消費者並採取適當措施，相關的處置應尊重消費者的

意見。 

(2) 消費者對於前述業者的詢問應誠實告知，如果因未誠實告知而發生

身體狀況異常或異樣的情形，消費者應負擔業者所採取處理措施的

相關費用。 

(3) 契約終止後 2年內，業者就有關消費者的生命、身體或健康等事項，

仍有做必要的告知、協助及交付本定型化契約應記載事項第五及第

六點相關紀錄的義務。 

 

Q8.消費者購買美容服務的付款方式有哪些？ 

A8： 

(1) 消費者可選擇全額預付或依繼續性美容服務的進度按期給付，需注

意如果為全額預付者，契約應載明折扣率，並不得高於 20%。如果
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為按期給付者，不須計付利息，且契約應載明頭期款及各期價款與

其他附加費用合計的總價款與預付全額的差額。前述價款，消費者

可選擇以現金、票據、信用卡、銀行消費者信用貸款分期支付或其

他方式給付。 

(2) 業者可提供消費者與第三人的貸款機構訂定消費借貸契約的機會，

供消費者自由決定，並由消費者自行辦理訂約事宜，但不得將本契

約的債權讓與第三人。業者應告知消費者消費借貸契約的相關約定，

例如：終止或解除本契約，消費借貸契約亦同時終止或解除；業者

無法提供服務時，消費者可檢具資料向借貸機構申請止付尚未繳清

的貸款餘額…等，並取得消費者聲明已受告知的證明文件。 

 

Q9.業者如果以「加入會員或購買課程贈送美容產品」及「買商品送美容服

務」等方式進行銷售，應注意哪些事項？ 

A9： 

(1) 消費者因繳費而獲得贈送的商品，價值不得超過總費用的 20%，於

契約終止或解除時，業者不得向消費者請求返還贈品，也不得於應

退還消費者的費用中扣除該贈送商品的價額。業者如果以贈送消費

者會籍期間來簽訂消費契約，應將各期間合併納入契約範圍，於契

約終止或解除時，業者不得以贈送會籍的理由不計入退費計價。 

(2) 業者如果以「買商品送美容服務」與消費者簽訂契約，需注意應載
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明所贈服務的時間、次數、費用及該服務可使用的期間，且所贈送

的服務費用未載明或低於總費用的 50%者，視為該服務費用占總費

用的 50%。 

(3) 另外，以整組或量販方式銷售的商品，在最小消費包裝的已拆封商

品沒有使用完畢前，業者不得以任何理由協助消費者拆封，業者提

供商品寄放服務者亦同。 

 

Q10.消費者可以任意解除或終止契約嗎？退費的規定為何？ 

A10： 

(1) 契約訂立生效但服務尚未實施前，或簽約當日就有償接受服務，消

費者可任意解除契約，業者應將已收取的費用退還消費者，業者可

收取契約總費用不超過 5%的金額為解約手續費。 

(2) 契約生效且服務已經實施後，消費者可任意終止契約，業者應將消

費者已繳的全部費用扣除已接受服務的費用，以及消費者簽名確認

已提領拆封的商品金額，再扣除不超過 10%的解約手續費後，退還

給消費者。 

(3) 業者未經消費者同意，將契約全部或部分應履行的服務委由其他分

支機構或業者代為履行，或變更服務地點，或消費者指定的服務人

員離職等可歸責業者的事由發生時，消費者可解除或終止契約。業

者應依前述兩點的規定退費，但不得扣除解約手續費，並應額外賠
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償該解約手續費。 

(4) 因其他不可歸責雙方的事由解除或終止契約時，業者應依前述第 1

及第 2點的規定退費，但不得扣除解約手續費。 

 

Q11.消費者接受領取美容服務是否需要預約？ 

A11： 

(1) 消費者受領美容服務，應該與業者事先約定預約的方式，如果未約

定則為不需預約。消費者如果無法依約定的時間參加美容服務，應

依約定的方式於一定時間內事先通知業者。 

(2) 消費者如果未事先通知而遲延受領美容服務，將由消費者負擔業者

因此所增加的費用，業者不得無故直接扣除美容服務課程。 

(3) 另外，業者不得於契約中約定消費者未於一定期限接受繼續性美容

服務時，即不得再行接受。 

 

Q12.什麼情況下業者應提供履約保障？提供履約保障的方式有哪些？ 

A12： 

(1) 消費者以全額預付的方式給付超過新臺幣 5萬元的價金，或依繼續

性美容服務按期給付，未接受服務及未提領商品的預付金額累計超

過新臺幣 5萬元者，業者應提供履約保障。 

(2) 依本定型化契約應記載事項第二十點規定，業者可提供履約保障的

方式如下： 
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A. 由金融機構向消費者保證於業者未能依契約履行義務時，代為履

行業者應依比例返還消費者相當於尚未使用的服務金額。 

B. 依信託法規規定交付銀行（即信託業者）開立信託專戶管理，業

者發生解散、歇業、破產宣告、遭撤銷設立登記、假扣押或其他

原因而導致無法履行服務契約義務者，視為業者同意受益權歸屬

消費者或其受讓人。 

C. 經由金融機構或電子支付機構提供的價金保管服務，先存入金融

機構開立的價金保管專戶或電子支付機構於金融機構開立的專

用存款帳戶，並專款專用。 

D. 業者與同業同級公司相互連帶保證，於業者無法履行提供服務時，

消費者或其受讓人可依契約所載的規定，向相互連帶保證的公司

要求提供服務或等值的商品。 

E. 業者加入由商業同業公會辦理的同業聯合連帶保證協定，於業者

無法履行提供服務時，消費者或其受讓人可依契約所載的規定，

向加入協定的其他業者要求提供服務或等值的商品。 

F. 其他經中央主管機關許可的履約保障方式。 

 

Q13.違反本定型化契約的規定，是否有相關罰則？ 

A13：業者與消費者簽訂的美容服務契約條款，如果違反本定型化契約應

記載或不得記載事項的規定，除法律另有處罰規定外，主管機關可
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依消費者保護法第 56-1 條要求業者限期改正。屆期不改正者，可

處新臺幣 3萬元以上 30萬元以下的罰鍰，經再次令其限期改正而

屆期不改正者，處新臺幣 5萬元以上 50萬元以下的罰鍰，並可按

次處罰。 

 

Q14.美容服務消費如果發生相關消費爭議時該如何處理？ 

A14：如果有任何消費的疑難問題或爭議，可先聯繫業者尋求解決，倘若

仍舊無法解決糾紛時，可撥打全國消費者服務專線「1950」，各縣

市政府消費者服務中心將有專人提供專業諮詢服務。 

 


